GERALDI ODONIS *SENTENTIA ET EXPOSITIO*  
*CUM QUESTIONIBUS SUPER LIBROS ETHICORUM*

5 Liber V, *Questio 11: Utrum expedientius sit civitatem regi bona lege sine bono homine quam bono homine sine bona lege?*

[A96rb, B180va, C142rb, D95ra, F149vb, G167rb, L97vb, N104ra, P89va, R137vb, S225v, T98va, U89v, V103rb, W70ra]

10 <1> Ad evidentiam eorum que dicta sunt de lege et iudice in primis duabus conclusionibus, quero utrum expedientius sit civitatem regi bona [F150ra] lege sine bono homine quam bono homine sine bona lege. [U90r] Sic intelligendo casum quod lex habeat ministrum [G167va] qui portans gladium in ultionem transgressorum  
 15 legem stricte faciat observari, et quod iste legis minister non sit bonus [V103va] homo, tamen est bonus minister. Quantum ad hoc, quales sunt multi iustitiarum in regno Francie. Ex alia vero parte sit bonus et prudens homo rector civitatis, sine lege scripta secundum propriam rationem et prudentiam regens, habens etiam  
 20 ministrum cum gladio executorem iustitie.

<Argumenta>

25 <2> His autem sic se habentibus, arguitur [T98vb] quod expedientius sit sic regi lege quam homine. Primo ex ratione Philosophi, 3 *Politice*<sup>1</sup>, quia homo est passionatus, lex autem non est passionata; homo namque quandoque tristatur, irascitur, indignatur, et affectatur, lex autem numquam. Quare pro regimine, lex expedientior est quam homo.

30  
 12 quam bono homine] *om. D G*  
 14 in ultionem] in ultione *FT*; et ultionem *D*  
 19 habens etiam] *inv. G*; habens autem *W*  
 25 sic] *om. FW*  
 25 3] 2 *VX*  
 27 quandoque] quando *BP FGNRSTW*  
 28 homo namque quandoque ... lex autem numquam] *om. per homocuteleuton C*

<3> Secundo quia homo multipliter est [B180vb] onerosus et ex conditione humana et ex necessitate sua. Requirit enim victum, vestitum, exactiones facit, stipendia recipit; «lex autem non est onerosa», ut libro 10, capitulo 11<sup>2</sup>. Quare ut prius.

35

<4> Tertio quia lex divinior est homine, quia bonum quanto communius tanto divinius, ut supra libro primo, in prohemio<sup>3</sup>. Lex autem communior est homine in regendo, omnes enim postquam est promulgata simul alloquitur et omnes simul hortatur; homo vero non potest. Quare lex est divinior et per consequens expedientior.

40

<5> Quarto quia lex est iustior homine. Qui enim est indifferentior ad partes [N104rb] litigantes et universalius ad cives, ipse est iustior, ut habetur ex 3 *Politice*<sup>4</sup>. Lex autem est indifferentior. Impossibile quippe videtur quod aliquis homo equaliter diligat omnes qui inter se sunt partes, et tamen lex equaliter respicit omnes. Quare ipsa est iustior et per consequens expedientior.

45

1. ARISTOTELES, *Politica*, III. 16. 1287a29-33, F. Susemihl ed., A.L. XXIX. 2, Leipzig 1872, p. 229.

2. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 11. 1180a25, R.-A. Gauthier ed., A.L. XXVI. 1-3 fasc. iii, Brill, Leiden-Bruxelles, 1972, p. 366.

3. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I. 2. 1094b7-10, A.L. XXVI. 1-3, p. 142; Cf. J. Hamme, *Les auctoritates Aristotelis : un florilège médiéval : étude historique et édition critique*, Publication universitaires, Louvain-Paris 1974, p. 233, n. 5.

4. ARISTOTELES, *Politica*, III. 16. 1287a38, A.L. XXIX. 2, p. 229.

31 Secundo quia homo] *om. per homoeuteleuton sed in marg.* quia L

32 enim] 2 F; *om. U*

34 ut] *om. U; infra add. W*

36 bonum] bonus ADLP

42 et per consequens expedientior. Quarto quia lex est iustior] *om. per homoeuteleuton L*

42 qui] quia VX

43 universalis] universaliter ABL CFGNRSTUW; ut licere *dub. P*

44 3] 13 VX

44 indifferentior] indifferento *a.c. R; differentior S*

45 equaliter] aliquid *ABDLP*

<6> Quinto quia lex est commodior. Leges enim sacratissime non  
 50 permittunt hominem in paupertate [L98ra] vivere, nec in anxietate  
 mori, ut in *Authentico de heredibus et Falcidia*<sup>5</sup>, ss. finale. Quare  
 ut prius.

<7> Sexto quia lex est rationalior homine. Homo enim non est ra-  
 55 tionalis, nisi quia rationem habet et quia utitur ratione, potest  
 enim aliquando usum rationis perdere manens homo. Lex autem  
 [G167vb] est rationalis, quia ipsamet est ipsa ratio. Unde ait Papias  
 quod «lex est mens et animus, consilium et sententia civitatis»<sup>6</sup>;  
 sic quod ipsa manens lex, non potest esse non recta et non ratio-  
 60 nalis. Quare [C142va] ut prius.

<8> Septimo quia lex in precipendo perfectior est [A96va] homine.  
 Lex enim secundum omnem virtutem vivere precipit, et secundum  
 omne vitium vivere prohibet, ut [F150br] supra eodem, capitulo  
 65 5<sup>7</sup>. Homo tamen non potest hec omnia exponere, nec de omnibus  
 recordari, nec per consequens de omnibus sermonem vel exhorta-  
 tionem facere. Quare ut prius.

<9> Octavo quia lex in faciendo bonos cives potentior et efficacior  
 70 est [S226r] homine. Dicit enim Philosophus quod si est aliquem  
 futurum bonum hominem, [R138ra] vel bonum civem, oportet  
 nutrirsi bene et assuefieri, deinde in bonis adinventionibus vivere.

5. *Iustiniani Novellae*, I. «De heredibus et falcidia». cap. iv. *epilogus*, R. Schoell and G. Kroll eds., *Corpus iuris civilis*, vol. 3, Weidmannos, Berolini 1959, p. 10.

6. *Papias Vocabulista*, Venetiis 1469 (reprint Torino 1966), p. 179b. Cf. Cicero, *Pro Cluentio*, 146, in *Pro Lege Manilia. Pro Caecina. Pro Cluentio. Pro Rabirio Perduellionis Reo*, *Leob Classical Library, Cambridge MA* 1927, p. 378; Cf. *Isidorus Hispalensis, Etymologiae*, II. 29. 13, P. K. Marshall ed., *Etymologies. Book II, Rhetoric, Les Belles Lettres, Paris* 1983, p. 151.

7. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 5. 1130a23-25, A.L. XXVI. 1-3, p. 230.

54 rationalior] rationabilior BP NRSTU

55 rationalis] rationabilis FRS

57 rationalis] rationabilis BL RS

57 ipsa] om. U; ipsamet VX

59 non] om. G; bonus T

60 rationalis] rationabilis BL GNR

64 eodem] om. ABCDLPVX

Sed ad [B181ra] hec paterna quidem preceptio non habet coactum, nec totaliter alicuius viri unius, nisi forte [D95rb] esset rex vel similis. Lex tamen habet ad hoc potentiam coactivam<sup>8</sup>. Quare ad faciendum bonum virum vel bonum civem, ipsa est potentior homine, et per consequens expedientior. 75

<10> Nono quia lex est securior homine, et minus confidendum est de homine quam de lege. Unde dicit Philosophus quod paucissima commitenda sunt iudicibus, sed omnia possibilis sunt determinanda per leges, 2 *Politice*<sup>9</sup>. Quare expedientius est regi lege quam homine. 80

<11> Decimo quia lex preferitur homini bono in sanctitate et iustitia, bonitate et spiritualitate. Unde Paulus Apostolus preferit eam sibi ipsi, dicens quod «lex quidam sancta, et mandum sanctum, et bonum. Scimus enim quod lex spiritualis est, ego autem carnalis sum», *Ad Romanos*, 7<sup>10</sup>. Quare ut prius. 85

<In oppositum> 90

<12> Sed econverso arguitur. Primo quoniam ad [P89yb] bene agere, melior est res animata et viva quam res mortua. Vivi enim bene agunt et non mortui. Unde scriptum est «non mortui laudabunt te domine, sed nos qui vivimus benedicimus domino»<sup>11</sup>. Bonus autem homo rector civitatis existens est ius animatum, ut hic dicitur<sup>12</sup>. Lex autem est ius mortuum et in mortua pelle descriptum. Quare 95

8. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 11, 1180a15-23, A.L. XXVI. 1-3, p. 366.

9. *Recte*, ARISTOTELES, *Politica*, III. 16. 1287a20-28. A.L. XXIX. 2, p. 228.

10. Rom. 7:12-14.

11. Ps. 113:25.

12. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 4. 1132a22, A.L. XXVI. 1-3, p. 234.

76 bonum] *om. VX*

79 homine] *om. VX*

82 lege] *legi NRT*

95 Vivi... mortui] *om. per homoeuteleuton P*

98 ius mortuum et in mortua pelle] *ius mortuum in mortua autem pelle ABDLPVX*

100 ad bene regere, bonus homo est [G168ra] melior et expedientior  
bona lege.

<13> Secundo quoniam ad bene agere, causa est efficacior effectu suo,  
quia «propter quod unum-[W70rb]-quodque tale et ipsum magis»  
105 tale, primo *Posteriorum*<sup>13</sup>. Sed homo est causa legis, [T99ra] et homo  
bonus causa est legis bone; homo quidem legem condidit, non lex  
hominem. Quare ad bene regere, bonus homo melior est bona lege.

<Ad questionem>

110 <14> Dicendum ergo ad questionem, tenendo casum premissum, et  
supponendo preservantiam regiminis boni viri et regiminis bone  
legis, quod expedientius est regimen boni viri quam regimen bone  
legis, supposito quod bonus vir habeatur sicut et lex [V103vb] ha-  
betur. [U90v]

115 <15> Hoc autem probatur. Quia illud regimen est civitati expe-  
dientius quod est ad finem et felicitatem civitatis efficacius; hoc  
autem est regimen boni viri. Quare ipsum [F150va] expedientius  
est regimine bone legis.

120

13. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, I. 2. 72a29-30, L. Minio-Paluello and B. G. Dodd eds., A.L. IV. 1-4, Brill, Leiden 1968, p. 287; Cf. Hamesse (1974), p. 313, n.29.

99 regere] agere AB; om. P

103 quod] om. VX

104 ipsum magis] illud magis D; ipsum est magis CFGNRT; illud magis est W

104 causa est] inv. ABDLPVX U

104 legis] legis bone ST

105 et homo bonus causa est legis bone] om. ST

106 regere] agere B; agere a.c. R

111 preservantiam] preservantia B U

117 ad finem et] ad add. SU

117 quod est ad finem et felicitatem civitatis] om. sed scr. vel C

<16> Assumptum probatur. Quoniam [B181rb] finis et felicitas civitatis est esse cives [C142vb] iustos, prudentes, et bonos. Hoc autem habito, cetera civitati necessaria faciliter habentur. Sed ad hoc efficacius est regimen boni viri quam bone legis. Quod apparet [N104va] ex tribus ad hoc necessariis, in quibus bonus homo excedit legem bonam, que sunt potentia, prudentia, iustitia. 125

<17> Quod enim bonus homo sit potentior bona lege probatur. Quoniam ultra precepta legis et hominis sunt quattuor motiva, que continent totam potentiam faciendi homines bonos, scilicet metus et amor, exhortatio et exemplum. 130

<18> De metu enim dicit Philosophus quod multi obediunt necessitati magis quam sermoni, et iacture quam timent magis quam bono, infra libro 10, capitulo 11<sup>14</sup>. 135

<19> De amore autem dicit ibidem<sup>15</sup> quod paterni sermones et mores magis habent de potestate quam legalia et civiles mores, «propter cognationem et beneficia; preexistunt enim diligentes et obediens nature» faciliter. 140

<20> De exhortatione vero dicit Hieronimus quod «habet nescio quid latentis energie viva vox, et in aures discipuli ex auctoris ore trans-[L98rb]-fusa fortius sonat», in *Epistula ad Pauli-[G168r-b]-num*, capitulo 2<sup>16</sup>. 145

14. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 9. 1180a4-5, A.L. XXVI. 1-3, p. 366; Cf. Hamesse (1974), p. 248, n. 222.

15. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 9. 1180b4-7, A.L. XXVI. 1-3, p. 367.

16. HIERONYMUS, *Epistulae*, 53 «Ad Paulinum», 2, in J.-P. Migne ed., *Patrologia Latina*, 22, Paris, 1854, col. 0541.

121 quoniam] quando BD

124 efficacius est] efficacius C; inv. FGNSTU

140 faciliter] faciat BDP; faciat a. c. L

143 energie viva vox] energie vox S; energie vinca vox T; emergens vive vocis actus VX

150 <21> De exemplo autem habemus quod zelantes conantur imitari  
bona honorabilia, qualia sunt virtutum exempla, 2 *Rethorice*, capi-  
tulo de zelo<sup>17</sup>. Zelantes autem sunt precipue iuvenes et viri [A96vb]  
magnanimi, ut ibidem habetur<sup>18</sup>.

155 <22> Nunc autem bonus vir et bona lex pares sunt in metu et timo-  
re pene, quia utrique ministrum et gladium habet ultorem. Sed bo-  
nus vir rector civitatis existens habet ad cives amorem paternum  
et cives ad ipsum, habet etiam exhortationem vivam et exemplum  
bonorum operum. Lex autem nec amorem mutuuum, nec exhorta-  
tionem vivam, nec exemplum bonorum operum habet. Quare sine  
160 comparatione, vir bonus ratione istorum trium potentior est lege  
bona ad faciendum cives bonos et iustos.

165 <23> Quod autem sit prudentior probatur. Quia et vir [D95va] pru-  
dens et lex [S226v] bona secundum prudentiam datam continent  
notitiam et artem bene vivendi, tamen notitia vel ars prudentis  
viri excedit legalem notitiam tripliciter, scilicet extensive et inten-  
sive et perfectionaliter.

<24> [B181va] Extensive quidem quia lex non potest extendi ad  
omnes casus qui possunt evenire, nec legislator eos potuit previ-

17. ARISTOTELES, *Rhetorica*, II. 11. 1388b7-11, B. Schneider ed., A.L. XXXI. 1-2, Brill, Leiden-Bruges-Paris 1978, p. 246.

18. ARISTOTELES, *Rhetorica*, II. 11. 1388b3, A.L. XXXI. 1-2, p. 245.

149 iuvenes] viventes *ABDLPXV*; vivenes *U*

150 habetur] *om. FT*; dicitur *U*

152 metu] motu *NRT*

155 exhortationem] et exhortationem *T*; et hortationem *VX*

156 mutuuum] paternum *L*; *om. S*

157 vivam et exemplum ... exhortationem vivam] *om. per homoeuteleuton P*

158 comparatione] operatione *D CFGNRSTUW*

162 continent] continens *A*; continet *SU*

163 tamen] cum *BVX*

164 excedit] excedat *ADPVX*

164 tripliciter] gratia *VX*

168 omnes] summos *FG*; summus *T*; *p.c. W*

dere, nec de omnibus legem ponere, ut infra eodem, capitulo 17<sup>19</sup>.  
Tunc autem ubi [R138rb] lex deficit, recursus est ad arbitrium  
boni viri, et sic arbitrium boni viri excedit legem extensive. 170

<25> Intensive etiam excedit eam, quia sermones legis sunt univer-  
sales et non particulares, [C143ra] ut eodem capitulo<sup>20</sup>; sermones  
vero boni viri possunt esse particulares, ut patet ad sensum. Ser- 175  
mo-[F150vb]-nes vero particulares efficaciores sunt in agibilibus  
quam universales, ut supra libro 2, et 3 *Politice*<sup>21</sup>. Quare notitia pru-  
dentis viri excedit legalem notitiam intensive.

<26> Item perfectionabiliter, quoniam vir bonus et prudens habet 180  
quandam experimentalem [P90ra] notitiam ita perfectam, quod  
nulli potest inesse nisi homini bono, numquam autem homini  
malo, ut infra libro 6, capitulo 16<sup>22</sup>. Omnis autem legalis notitia  
potest inesse tam bono quam malo, quare ista est perfectior quam  
illa, et [G168va] per consequens vir bonus est prudentior lege in 185  
quocumque habente solam legalem notitiam.

19. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 17. 1137b25-28, A.L. XXVI. 1-3, p. 249.

20. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 17. 1137b13, A.L. XXVI. 1-3, p. 249.

21. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, II. 2. 1104a5-10, A.L. XXIV. 1-3, p. 165; and ARISTOTELES, *Politica*, III. 15. 1286a10-20, pp. 220-1.

22. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI. 16. 1144a34-36, A.L. XXVI. 1-3, p. 269.

---

169 ut eodem capitulo ] et ff. De legeibus et senatus consultis et longa consuetudine,  
l. iura se et se etc, et ibi in terminis *add. B*

171 et sic ... viri] *om. per homoeuteleuton ABDLP FGRT*

176 ut patet ad sensum. Sermones vero particulares] *om. per homoeuteleuton L*

180 quoniam] quando *B*; quam *R*

181 ita] vel *VX*

182 potest] possunt *VX*

182 homini bono] bono *L*; boni homini *S*

183. 6] 7 *ABDLVX*

183 autem] *om. DL C*

183 ut infra libro 6 ... quam malo] *om. per homoeuteleuton P*

190 <27> Quod autem vir bonus sit iustior [T99rb] lege iusta probatur  
 dupliciter. Primo quidem de iustitia in communi, quoniam lex di-  
 citur iusta, tantum quia preceptiva est iustorum operum; vir bo-  
 nus autem dicitur iustus, et quia preceptivus, et quia operativus,  
 et quia electivus et volitivus iustorum operum, ut supra eodem,  
 capitulo primo<sup>23</sup>, et in primo *Magnorum Moralium*, capitulo de iu-  
 stitia<sup>24</sup>. Quare vir bonus iustior est lege.

195  
 200 <28> Secundo quia lex in communi data pro aliquo casu particu-  
 lari peccabit; sed vir bonus qui dicitur epieikes secundum illam  
 iustitiam, que dicitur epieikeia, dirigit et corrigit communem sen-  
 tentiam legis, ut infra eodem, capitulo de epieikeia<sup>25</sup>; hec autem  
 205 epieikeia non potest explicari per legem. Quare vir bonus iustior  
 est lege bona ratione huius epieikeie; quare manifestum est quod  
 vir bonus et prudens rector civitatis existens excedit legem bonam  
 in tribus, scilicet potentia, prudentia [N104vb] et [V104ra] iustitia,  
 que tria reddunt regimen civitatis optimum. Quare expedientius  
 est regi bono viro quam bona lege.

<Ad argumenta>

210 <29> Ad primum ergo dicendum [W70va] quod expe-[B181vb]-dien-  
 tius est regi homines passionatos [U91r] per rem passionatam  
 quam per rem non passionatam, quoniam animus hominis passio-

23. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 1. 1129a6-9, A.L. XXVI. 1-3, p. 226.

24. PS.-ARISTOTELES, *Magna Moralia*, I. 34. 1193b3-10, C. Pannier ed., A.L. XXVII, *Aristoteles Latinus Database*.

25. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, V. 16. 1137b11-14, A.L. XXVI. 1-3, p. 249.

192 eodem] 4 VX

199 eodem] 2 VX

203 et] om. ALP CFNRSTUW

209-210 expedientius est regi ... quod] om. per homocuteleton A

211 per rem passionatam quam per rem non passionatam] ad rem passionatam per rem non passionatam *ABDP*; per quam passionatam quam per rem non passionatam *L*; ad rem passionatam per rem passionatam *VX*; ad rem passionatam per rem passionatam quam per rem non passionatam *G*

nati audiens sibi dici per rem non passionatam «non sequaris passionem», dicet intra se «iste precipiens non est expertus passiones, quia non ita diceret», et ideo ipse contemnet.

215

<30> Si vero alius homo passionatus hoc sibi precipiat, videns quod precipiens vincit passiones, animatur et ipse ad vincendum similiter. Et ideo Philosophus illos vocat Sophistas, qui non civiliter conversantes promittunt docere politicam, infra libro 10, capitulo finale<sup>26</sup>. Certum est autem quod nec lex nec res aliqua non passionata civiliter vivit, et idcirco Apostolus in persona passionatorum civium loquens ait: «Non enim habemus pontificem qui non possit compati [C143rb] infirmitatibus nostris, tentatum [G168vb] autem per omnia absque peccato», Ad Hebreos, 4<sup>27</sup>. Lex autem non [L98va] potest compati, nec propter [F151ra] hoc est melior ad regendum per se sumpta sine viro bono.

220

225

<31> Ad secundum autem dicendum quod vir bonus non est onerosus quia non tyrannus est, nec aliquid recipit nisi iuste, immo aliena onera portat, ut adimpleat legem Christi, qui aliorum peccata portavit, I Petri, 2<sup>28</sup>.

230

<32> Ad tertium autem dicendum quod vir bonus divinius est lege bona, unde infra libro 7, capitulo primo<sup>29</sup>, dicitur quod propter virtutis excellentiam ex hominibus fiunt dii. Nec lex est commu-

235

26. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 12. 1180b35-81a1, A.L. XXVI. 1-3, p. 368.

27. Hebr. 4:15.

28. I Petr. 2:22-24.

29. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VII. 1. 1145a19-23, A.L. XXVI. 1-3, p. 271.

212 per rem] parem a.c. L; partem VX

213 sequaris] secuturis VX

213 dicet] dicit VX W

213 est] erat VX

217 ipse] ipsum VX; ille T

234 primo] secundo LN

nior homine, nisi communitate abstrac-[A97ra]-tionis facte per intellectum, non tamen communitate causationis effectus in bonum communitatis de qua sola communitate. Verum est quod bonum quanto communius tanto divinius.

240

<33> Ad quartum dicendum quod ut visum est homo iustior est lege, non autem econverso. Cum autem probatur per illam indifferentiam, [D95vb] dicendum quod bonus homo sufficienter est indifferens ad reddendum cuique quod suum est, quia si pro seipso, ut suppono nulli faceret iniuriam, multo minus pro alio. Verum est autem quod lex est indifferentior, nec hoc negari potest, tamen non propter hoc est simpliciter melior, ut visum est.

245

<34> Ad quintum vero dicendum quod illa commoditas, de qua loquitur in illa *Autentica de heredibus et Falcidia*, debet referri ad solos iurisperitos, [S227r] non ad cives universos, [B182ra] de quibus est natura intentio.

250

<35> Ad sextum autem dicendum quod homo rationabilior est lege, nec lex est ipsa ratio, quia illa numquam est extra mentem, sed est rationalis quia est effectus rationis, prout est in verbo vel in scripto, quoniam de ipsa nunc loquimur.

255

<36> Ad septimum vero dicendum quod lex non est perfectior homine bono, quia etsi lex secundum omnem virtutem vivere

260

236-237 nisi ... intellectum] licet enim lex communior sit communitate abstractionis facte per intellectum bono homine, quia aliquando est circa sermones universales in rasura al. man. G

237 intellectum] intentionem VX

237 causationis] causatione B; cretionis P; creationis GNRSUW;

239 quanto] tanto D; quod quanto R

241 iustior est] inv. ABDLPVX

249 vero] om. UW

250 Autentica] auctoritas B; auctoritate S

254 rationabilior] rationalior CF

257 ipsa] ipso FGNRSW

260 et] om. D; etiam S

precipit, bonus homo tamen secundum omnem virtutem vivit, quia virtutes que principaliter reddunt hominem bonum sunt connexe, ut infra libro 6, capitulo finale<sup>30</sup>. Hoc autem est plus quam solum precipere, quia et iste sic vivit et precipit, sicut Christus dominus qui cepit «facere et docere», [G169ra] Actus primo<sup>31</sup>. Nec bonus homo virtutes obliviscitur, ut dicitur supra libro primo<sup>32</sup>, quia virtuose operationes sunt assidue et virtutes permanentissime. 265

<37> Ad octavum dicendum quod lex ra-[T99va]-tione metus non plus habet de potestate coactiva quam vir bonus rector civitatis existens. Tunc enim esset ut rex, [R138va] sicut innuit ibidem Philosophus<sup>33</sup>. 270

<38> Ad nonum dicendum quod lex est securior homine, non accepto cum determinatione bonitatis, quoniam hic accepimus hominem, unde plus confidendum [P90rb] est de iustitia legis quam de iustitia cuiuslibet iudicis, quia sepe multi mali et falsi inveniuntur, et ideo illud dictum est [C143va] propter malos. Nos autem de illo querimus quem supponimus esse bonum. 275 280

<39> Ad decimum autem dicendum quod Apostolus sumit seipsum, vocans se carnalem ut personam incontinentem, quamvis ipse esset perfectissimus. Dicit autem legem esse sanctam et iu-

30. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, VI. 18. 1145a1-2, A.L. XXVI. 1-3, p. 270.

31. Act. 1:1.

32. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, I. 14. 1100b11-17, A.L. XXVI. 1-3, p. 156-57.

33. ARISTOTELES, *Ethica Nicomachea*, X. 11. 1180a20-21, A.L. XXVI. 1-3, p. 366.

---

260-261 secundum omnem virtutem vivere precipit, bonus homo tamen] *om. sed insert. al. man.* et precipit secundum virtutem vivere, bonus autem homo precipit vivere G; *om.* W

264 et] *om. B;* etiam S

267 virtuose] virtutum G; virtute a.c. R

277 unde] dum P; unus T

285 stam, bonam et spiritualem per se sumptam. Non tamen propter  
hoc dicit eam esse multum expedientem pro [F151rb] regimine.  
Dicit enim quod «mandatum quod erat ad vitam inventum est  
mihi, hoc esse ad mortem», ibidem<sup>34</sup>, quamvis hoc non sit pec-  
290 catum legis, sed hominis. Non [V105ra] tamen est laus legis que  
solum hominem ad bene vivere precipiendo ligat, sed cooperando  
non adiuvat, sicut facit prudentia virtutis et bonitas boni viri, que  
non multum ligant et multum iuvant hominem.

---

34. Rom. 7:10.

285 per] secundum CGNW

286 esse] *om. D S*

287 erat] *esset A; est U*

287 inventum] *inventio BDP; inventio a.c. L; adinventum S*

288 ibidem] *idem BDP*

291 virtus] *virtutis ABDLPVX*

## References

*Ancient and Medieval Sources*

- Aegidius Romanus, *De regimine principum*, Bartholomeus Zannettus (ed.), Romae 1607.
- Radulphus Brito, *Questiones super Ethica*, I. Costa (ed.), Brepols, Turnhout 2008.
- Aristoteles, *Politica*, F. Susemihl (ed.), A.L. XXIX. 2, Leipzig 1872. Eng. trans. S. Everson, *Politics*, CUP, Cambridge 2010.
- Aristoteles, *Ethica Nicomachea*, R.-A. Gauthier (ed.), A.L. XXVI 1-3 fasc. iii, Brill, Leiden 1972. Eng. trans. R. Crisp, *Nicomachean Ethics*, CUP, Cambridge 2000.
- Cicero, *Pro Cluentio*, in *Pro Lege Manilia. Pro Caecina. Pro Cluentio. Pro Rabirio Perduellionis Reo*, Leob Classical Library, Cambridge (MA) 1927.
- Franciscus de Maronis, “De principatu temporali, Quaestio de subiectione, Tractatus de principali regni Siciliae”, in de Lapparent P., “L’Œuvre politique de François de Meyronnes, ses rapports avec celle de Dante”, *AHDLMA*, 13 (1940-42), pp. 5-151.
- Geraldus Odonis, *Sententia et expositio cum questionibus super libros ethicorum*, Simone de Luere (ed.), Andrea Torresani, Venetiis 1500.
- Godefridus de Fontibus, *Les Quodlibet cinq, six et sept de Godefroid de Fontaines : texte inédit*, J. Hoffmans (ed.), Université catholique de Louvain, Louvain 1914.
- Godefridus de Fontibus, *Les Quodlibets onze-quatorze de Godefroid de Fontaines : texte inédit*, J. Hoffmans (ed.), Université catholique de Louvain, Louvain 1932.
- Godefridus de Fontibus, *Le quodlibet XV et trois questions ordinaires de Godefroid de Fontaines : texte inédit*, D.O. Lottin, J. Hoffmann, A. Peltzer (eds), Université catholique de Louvain, Louvain 1937.
- Hamesse J., *Les Auctoritates Aristotelis. Un florilège médiéval : Étude historique et édition critique*, Publications Universitaires, Louvain 1974.
- Isidorus Hispanlensis, *Etymologiarum sive originum libri XX*, tom. i, W.M. Lindsay (ed.), OUP, Oxford 1911.
- Jacobus de Viterbo, *Jacobi de Viterbio O.E.S.A: Disputatio quarta de Quodlibet*, E. Ypma (ed.), Augustinus, Würzburg 1975.